67. 6. Natura singularis completa *eo ipso* quod non assumatur ab altiori supposito iam est suppositum. Ergo ad hoc ut natura sit suppositum *sola non-unio* sufficit, quin ullus requiratur modus substantialis.

*Dist. antec.* *Eo ipso formaliter* est suppositum, *nego antec.*; *illative, conc. antec. Dist. pariter cons.*

Theologi quidem admittunt talem naturam non assumptam esse suppositum. At quaestio superior metaphysica est de *formali ratione*, quae naturam non assumptam constituit personam.

7. Si lignum dividatur, *sola divisione*, sine accessione novae entitatis, exsurgunt tot supposita quot fragmenta ligni. E contra, si Deus unit iterum fragmenta in unum lignum, haec partes *sola unione* desinunt esse supposita. Ergo subsistentia non est nisi negatio unionis.

*Dist. antec. Sensus* non detegunt novam realitatem advenientem in divisione vel recedentem in unione, *conc. antec.*; *intellectus* talem realitatem non exigit, *nego antec. Dist. pariter cons.*

68. 8. Modus substantialis dicitur tenuissimae entitatis. Atqui personalitas est magna perfectio. Ergo personalitas nequit esse modus substantialis.

*Dist. mai.* Ita tamen ut haec tenuissima entitas *terminet* magnam aliam entitatem, sc. naturam, et hac ratione magna perfectio exsurgat, *conc. mai.*; ita tamen ut huic tenuissimae entitati *ratione sui et independenter a natura* quam terminat magna perfectio tribuatur, *nego mai. Conc. min. Contradist. cons.*<sup>39</sup>

9. Natura completa existens per propriam existentiam est aliquid *ultimo completum in linea substantiae*. Atqui enti, quod est ultimo completum in linea substantiae, si aliquid unitur, *accidentaliter* tantum ei unitur. Ergo natura completa *non per propriam existentiam existit*.

*Dist. mai.* Ultimo completum in linea substantiali *naturae, conc. mai.*; in linea substantiali *hypostaseos, nego mai. Contradist. min.*

et positionem problematis apud theologos praecedentes ac maxime apud eius magistrum S. Albertum Magnum prae oculis habeat; de doctrina S. Alberti, cf. PLESTER, *Die Quaestio Alberti...*; DivThom (Fr) 26 (1948) 3-25. Cf. quoque infra, n.407 nota 44.

<sup>38</sup> BILLOT, th.7, obic. septimo.

<sup>39</sup> Plures alias difficultates contra modum substantialem solvit URABURU, *Institutiones... Ontologia* 388-391.866-870.

Si est ultimo completum in linea substantiali *et* naturae *et* hypostaseos, *conc. min.*; si est ultimo completum in linea substantiali naturae *et* non hypostaseos, *nego min.*

*Explico.* Quod advenit alicui post esse completum, accidentaliter ei imitur, nisi trahatur in communionem illius *esse completi*. Hoc *esse* intelligitur ab adversariis existentia, a nobis propter rationes allatas esse personale<sup>40</sup>.

**Thesis 5.** Unio naturae humanae cum persona Verbi importat in humanitate modum quendam substantialem, ex natura rei ab humanitate distinctum, qui modus fundamentum est relationis realis praedicamentalis unionis.

S.Th., 3 q.2 a.7; SUÁREZ, d.8 s.3; SALMANTICENSIS, d.4 dub.1; MUNCUNILL, n.192-216.

69. **Nexus.** Postquam S.Thomas *integrum terminum* per actionem unitivam productum consideravit, quaerit nunc *de ipsa unione in se* quid sit. Unio autem sumitur hic pro *relatione* exsurgente inter Verbum et naturam humanam unitam Verbo<sup>1</sup>.

Probat S.Thomas hanc unionem esse aliquid *creatum*, quia realiter non est haec relatio nisi in natura humana, quae est creatura.

*Hac occasione* proponitur a theologis quaestio duplex: prima, utrum inter Verbum et humanitatem detur *relatio praedicamentalis unionis*; altera, quale sit *proximum fundamentum* talis relationis praedicamentalis, sc. an sit aliqua realitas independenter a mentis consideratione diversa vel non ab extremis unitis. Haec altera quaestio est per se independentis a prima, et posset sic quoque proponi: an unio hypostatica sit aliquid *ex natura rei distinctum* ab extremis per actionem Incarnationis productum.

70. **Notiones.** UNIO potest considerari: *active*, est actio uniendi, proprie vocatur *unitio*; in nostro casu est actio communis SS.Trinitati, cui respondet in natura humana *passio* sensu praedicamentali aristotelico; *passive*, est ipsa coniunctio in facto esse; haec vocabitur a nobis simpliciter *unio*. Unio est *mediata*, si efficitur per medium proprie dictum, v.c. unio

<sup>40</sup> Cf. S.Th., 3 q.2 a.6 ad 2.

<sup>1</sup> Primo aspectu videretur S.Thomas agere de relatione inter naturas, humanam et divinam, ad invicem unitas, de qua relatione pauca dicemus infra, schol.1 n.79. Sed ut alia omittamus, tum ex contextu huius secundae quaestionis, in qua tractat de modo unionis Verbi incarnati, tum ex hoc ipso articulo septimo (in corpore, ad 1 et ad 3), tum ex nota terminologia Sti.Thomae, iuxta quam "natura divina" accipitur "suppositata" (cf. v.c. 3 q.3 a.2) patet S.Doc-torem loqui in nostro loco de relatione inter Verbum et naturam humanam Verbo unitam.

duorum lapidum mediante calce; *immediata*, si inter extrema nihil habetur tanquam *id quod* haec extrema coniungat<sup>2</sup>. De hac unione *immediata* agimus.

In unione possunt distingui: 1) *unio ipsa*, prout est *coniunctio*; in nostro casu est substantialis coniunctio naturae humanae cum persona Verbi; 2) *unio formaliter* considerata, prout est *id quo* extrema formaliter coniunguntur; de ea disputatur an sit aliqua realitas ab extremis ante mentis considerationem distincta, quae concipiatur tanquam vinculum extrema formaliter uniens, an vero sit realitas non extremis superaddita sed eis identica; 3) *unio relative* considerata, prout est *relatio* quae resultat inter extrema unita<sup>3</sup>; de hac relatione quaeritur an sit praedicamentalis vel transcendentalis.

71. MODUS SUBSTANTIALIS. Explicatus manet in praecedenti thesi de constitutivo personalitatis, n.51.

EX NATURA REI AB HUMANITATE DISTINCTUS. Quamvis distinctio modi a re, cuius est modus, fuerit in praecedenti thesi appellata *realis* (n.52), malumus in hac thesi de distinctione *ex natura rei* sermonem facere, ne videamur docere medium unionis inter Verbum et humanitatem esse medium proprie dictum (cf. n.70). Distinctio enim quam nos ponimus est *realis minor seu modalis*; non est ergo distinctio *ut rei a re*, quamvis utique sit eo sensu distinctio realis, quatenus habetur *independenter a mentis consideratione*.

72. RELATIO est respectus unius ad aliud. Relatio *realis* est talis respectus, qui *independenter a mentis consideratione* in rebus existit. Relatio *rationis* seu logica est talis respectus, qui *per apprehensionem mentis fit*, quatenus aliquid eorum quae ad relationem requiruntur, tantum mentis operatione ponitur.

Relatio realis est vel *transcendentalis* seu essentialis vel *praedicamentalis* seu accidentalis. Relatio *transcendentalis* est quae subiecto de quo dicitur *essentialis* est, v.c. creatura essentialiter refertur ad Deum, accidens ad substantiam, unio ad extrema unita. Relatio *praedicamentalis* est quae subiecto de quo dicitur *contingens* est, v.c. paries albus accidentaliter refertur ad alium parietem album<sup>4</sup>.

<sup>2</sup> Cf. perspicue L.DE LOSSADA, S.I., *Cursus Philosophicus, Physica* (Barcelona 1883) 5,76; URRÁBURU, *Institutiones... Cosmologia* 631.

<sup>3</sup> Unio *relative* vocatur unio *formaliter* a MINGOJA, *De unione hypostatica* n.346ss.

<sup>4</sup> J.DONAT, S.I., *Ontologia*<sup>o</sup> n.381-394; URRÁBURU, *Institutiones... Ontologia* 966-1015; SUÁREZ, *Disp. Metaph.* d.47. Cf. A.KREMPPEL, *La doctrine de la relation chez saint Thomas* (Paris 1952); id., *S.Thomas et la notion de relation transcendente*: *RevScPhTh* 43 (1959) 87-94; M.D.PHILIPPE, *La notion de relation transcendente est-elle Thomiste?*: *RevScPhTh* 42 (1958) 265-275.

73. *Sententiae*. A. Ob philosophicas rationes circa modum loquendi in materia de relationibus, hanc relationem praedicamentalem unionis negat LUGO; *solam* relationem *transcendentalem* seu essentialem memorant DURANDUS, SCOTUS, VÁZQUEZ<sup>5</sup>. B. Fundamentum relationis praedicamentalis: *Plures dominicani*, SUÁREZ, SALMANTICENSES, J.MÜLLER assignant pro fundamento modum substantialem *unionis* ex natura rei distinctum ab extremis<sup>6</sup>. *Communius vero dominicani*, VALENCIA, PESCH, GALTIER talem modum reiciunt<sup>7</sup>. Dicunt enim fundamentum relationis unionis sufficienter constitui ex parte humanitatis per *dependentiam* seu tractionem passivam naturae humanae ad Verbum<sup>8</sup>. Huiusmodi tractio passiva est pro maiore parte horum auctorum *modus* quidam *realis superadditus*<sup>9</sup>; pro aliis vero est *modus metaphysicus seu qui nihil absoluti* ponat in re<sup>10</sup>.